5 CICÉRON la reprend dans le *De Senectute*, LIX, en développant la même anecdote : *Cum autem admiraretur Lysander et proceritates arborum et directos in quincuncem ordines et humum subactam atque puram et suavitatem odorum, qui adflarentur ex floribus, tum eum dixisse mirari se non modo diligentiam, sed etiam sollertiam eius, a quo essent illa dimensa atque discripta; et Cyrum respondisse: "Atqui ego ista sum omnia dimensus; mei sunt ordines, mea discriptio, multae etiam istarum arborum mea manu sunt satae." Tum Lysandrum intuentem purpuram eius et nitorem corporis ornatumque Persicum multo auro multisque gemmis dixisse; "Recte uero te, Cyre, beatum ferunt, quoniam uirtuti tuae fortuna coniuncta est."*, « Lysandre admira la hauteur des arbres, l'ordonnance des quinconces, le sol assoupli et nettoyé, les suaves parfums qui s'exhalaient des fleurs, et il déclara qu'il admirait non seulement l'application, mais aussi

dirigeant, l'homme qui détient la science de la belle disposition, l'*elegantia*, et s'élève au-dessus des simples généraux. L'*elegantia* se détache en effet de l'art militaire brut, comme le souligne le développement livien sur les jeux du cirque, au livre XLIV :

*Inter cetera sexageni ferme iuvenes, interdum plures apparatioribus ludis, armati inducebantur. horum inductio ex parte simulacrum decurrentis exercitus erat, ex parte elegantioris [exercitus] quam militaris artis propiorque gladiatorum armorum usum.*

« Des jeunes gens, par groupes de soixante environ (parfois davantage dans les jeux plus richement organisés) entraient en piste tout armés. Cette entrée comportait en partie la présentation d'un simulacre de manœuvres militaires, en partie, celle d'exercices accomplis avec plus d'art que ceux requis par le métier des armes et plus proches de la technique des gladiateurs<sup>1</sup>. »

Elle est, par excellence, l'art du bon gouvernant<sup>2</sup> et est à rapprocher de la *prudentia*.

### 3. 3. Une configuration de l'espace empruntée ? Entre affirmation d'une identité non-barbare et rapport trouble à l'hellénisme

Il convient ici de souligner que cette capacité à bien disposer le camp dans l'espace se trouve ici au carrefour, semble-t-il, de deux traditions, qui pourraient sembler contradictoires. Le mot d'Hannibal qui fait de Pyrrhus le premier à avoir enseigné la disposition des camps renvoie à une tradition hellénistique bien connue, celle de la recherche du premier découvreur, *πρῶτος εὐρετής*, qui conduit à attribuer systématiquement à une science ou à un type de réalisation le nom de celui qui en serait à l'origine. Cette tradition du premier découvreur, *primus inuentor*, est toujours présente et vivace à Rome au I<sup>er</sup> siècle av. J.-C. et ap. J.-C., chez Varron ou Pline l'Ancien<sup>3</sup>. Elle en recoupe ici une autre, qui voudrait que les